PROJETOS DE LEI - LEGISLATIVO
LIDOS E ENCAMINHADOS À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Sessão Ordinária de 24/02/2022

PROJETO DE LEI N.º 004/2022-PL
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior
EMENTA: CRIA A COMISSÃO PERMANENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA NA CÂMARA

MUNICIPAL DE VEREADORES DE PATOS-PB.

REQUERIMENTOS APROVADOS
Sessão Ordinária de 24/02/2022

REQUERIMENTO N.º 0233/2022, de 23 de fevereiro de 2022.
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior

 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requer de Vossa Excelência
que seja encaminhada esta solicitação ao Secretário Municipal de Infraestrutura,  José do
Bonfim, no sentido de realizar a terraplanagem da Rua Anatildes Lucena, no bairro do Jatobá,
no município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0234/2022, de 24 de fevereiro de 2022.
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior

 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requeiro à Mesa Diretora
no sentido de realizar Voto de Aplauso ao Programa Falando de Medicina.

REQUERIMENTO N.º 0235/2022, de 24 de fevereiro de 2022.
Autoria: Vereador Fernando Rodrigues Batista

A S S U N T O: S OLICITO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DA CIDADE
DE PATO-PB A CAPINAÇÃO DOS MEIOS-FIOS DA RUA ENALDO TÔRRES, BAIRRO
JARDIM QUEIROZ, PRÓXIMO AO POSTO DE SAÚDE ADERBAN MARTINS.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro da Secretaria de
Serviços Públicos da cidade de Patos-PB, a capinação dos meios-fios da Rua Enaldo Tôrres,
bairro Jardim Queiroz, próximo ao posto de saúde Aderban Martins.

REQUERIMENTO N.º 0236/2022, de 24 de fevereiro de 2022.
Autoria: Vereador Fernando Rodrigues Batista

A S S U N T O: SOLICITO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, NA PESSOA DO
SECRETÁRIO JOSÉ DO BONFIM, A PAVIMENTAÇÃO EM CALÇAMENTO DA RUA
NATÁLIA DE FIGUEIREDO, BAIRRO MORRO, PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro da Secretaria de
Infraestrutura, na pessoa do secretário José do Bonfim, a pavimentação em calçamento da Rua
Natália de Figueiredo, bairro Morro, Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0237/2022, de 24 de fevereiro de 2022.
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes

A S S U N T O: SOLICITO DO SUPERINTENDENTE DA STTRANS A IMPLANTAÇÃO
DE FAIXA DE PEDESTRE E UMA  PLACA DE SINALIZAÇÃO EDUCATIVA PARA
ORIENTAR A UTILIZAÇÃO DA MESMA, NA RUA JOAQUIM AMARO, BAIRRO MONTE
CASTELO, DEDFRONTE A ESCOLA MARIA DAS CHAGAS CANDEIA.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Patos,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental, depois de ouvido o Plenário, que
esta Casa encaminhe o apelo ao Superintendente da STTrans a implantação de faixa de pedestre
e uma placa de sinalização educativa para  orientar a utilização da faixa na Rua Joaquim Amaro,
Monte Castelo, em frente a escola Maria das Chagas Candeia.

REQUERIMENTO N.º 0238/2022, de 24 de fevereiro de 2022.
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes

A S S U N T O: SOLICITO DO SECRETÁRIO DE SAÚDE DE PATO A EXTENSÃO DO
SERVIÇO DE COLETA DO LABORATÓRIO DE PATOS PARA O DISTRITO DE SANTA
GERTRUDES.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Patos,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental, depois de ouvido o Plenário, que
esta Casa encaminhe o apelo ao Secretário de Saúde de Patos,  que o mesmo possa estender o
serviço de coleta do laboratório municipal para o distrito de Santa Gertrudes.

Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresSexta-feira, 25 de fevereiro de 2022

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos
Diário Oficial do Poder Legislativo

MESA DIRETORA BIÊNIO 2021-2022
Valtide Paulino Santos
Josmá Oliveira da Nóbrega
Francisco de Sales Mendes Júnior
Emanuel Rodrigues de Araújo
Marco César Souza Siqueira
Willami Alves de Lucena

Presidente:
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário:
2º Secretário:
3º Secretário:

REQUERIMENTO N.º 0239/2022, de 24 de fevereiro de 2022.
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA QUE SEJA
REALIZADA A PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE  TODAS AS RUAS QUE
FALTAM SER PAVIMENTADAS NO CONJUNTO SANTA CLARA, NESTE MUNICÍPIO.

 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requeiro de Vossa
Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao secretário da SEINFRA para que seja feita
a pavimentação em paralelepípedos de todas as ruas que faltam ser pavimentadas no Conjunto
Santa Clara.

REQUERIMENTO N.º 0240/2022, de 24 de fevereiro de 2022.
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA A OPERAÇÃO TAPA
BURACOS NO ACESSO AO CONJUNTO ITATIUNGA, NESTA CIDADE.

 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requeiro de Vossa Excelência
que seja encaminhada esta solicitação ao secretário da SEINFRA para que seja realizada a
operação tapa buracos no acesso ao Conjunto Itatiunga, nesta cidade.

RESULTADO DA ORDEM DO DIA
Sessão Ordinária de 24/02/2022

PROJETO DE LEI N.º 002/2022-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: AUTORIZAÇÃO PARA FUSÃO DE ÁREAS PÚBLICAS NA CIDADE DE

PATOS-PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 258/2021-PL
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO PATOENSE AO DR. JOÃO

MODESTO FILHO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 001/2022-PL
Autoria: Mesa Diretora - Biênio 2021/2022
EMENTA: CONCEDE REAJUSTE DO SALÁRIO MÍNIMO AOS SERVIDORES DO PODER

LEGISLATIVO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 002/2022-PL
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega
EMENTA: ESTABELECE QUE AS EMPRESAS ENERGISA E CAGEPA ATUALIZEM SEUS

BANCOS DE DADOS CADASTRAIS DE ACORDO COM SITE DA CÂMARA
DOS VEREADORES, ONDE CONTÉM NOMES DE RUAS E CEP PARA QUE
SEJAM ENTREGUES AS CORRESPONDÊNCIAS EM SEUS ENDEREÇOS
CORRESPONDENTES.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 003/2022-PL
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Meceiros de Maria Fernandes
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃ PATOENSE A SENHORA

NORMÉLIA GARCIA NÓBREGA DE ALMEIDA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

Cícera Bezerra Leite Batista
David Carneiro Maia

Decilânio Cândido da Silva
Emanuel Rodrigues de Araújo
Fernando Rodrigues Batista

Francisco de Sales Mendes Júnior
Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

João Carlos Patrian Júnior
José Gonçalves da Silva Filho

José Itálo Gomes Cândido
Josmá Oliveira da Nóbrega

Kleber Ramon da Silva Araújo (Suplente em exercício)
Marco César Souza Siqueira

Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

Severino Fernandes Filho (Afastado)
Valtide Paulino Santos

Willami Alves de Lucena

VEREADORES GESTÃO 2021 - 2024